ATA DA QUINTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTO

DO PREVIM, REALIZADA EM 16 DE MAIO DE 2019.

Aos (16) dias do mês de maio de 2019, na Sala de Reuniões da Sede do

PREVIM, com inicio às 9h, reuniram-se os membros do Comitê de Investimento

do Instituto Previdência dos Servidores do Município de Paranaiba - PREVIM

conforme RESOLUÇÃO N° 04 DE 16 DE JANEIRO DE 2018. Estavam presentes

os seguintes membros: Marcelo Alves de Freitas, Simone Almeida da Silva,

Vanila Garcia Belo, Rogério Luiz de Paulo e Litian Aparecida de Souza. Dando

início a reunião, o presidente Informa que na pauta da ordem do dia serão

discutidos os seguintes assuntos: analisar os incisos 1, 2, 3 e 4 do item VIII, c do

Regimento Interno do Comitê de Investimento e, em especial: 1 - Elaboração da

Política Financeira para o mês de junho 2019; 2 - Aplicações dos repasses que

entrarem na conta corrente e 3 - Outros assuntos conforme ata.

Em seguida, o presidente apresentou a Planilha de rentabilidade dos fundos de

investimentos referente ás aplicações do mês de abril. Apresentou também as

demais Informações financeiras contidas no Relatório de Consultoria em

ANEXO.

Os membros decidiram que o resgate para pagamento dos beneficiários

referente ao mês de maio de 2019 será do fundo CAIXA Fl BRASIL IMA M 5+TP

RF LP, CNPJ 10.577,503/0001-88, até o dia 2° dia útil do mês subsequente. Os

membros decidiram que, por enquanto, o Instituto não aplicará recursos em

Fundos de Renda Variável. Ficou autorizado também a aplicação dos repasses

previdenciários da Câmara, da Prefeitura e da Compensação Previdenciària nos

fundos IMAs ou IRFMs, dos Bancos Caixa Econômica e Banco do Brasil. O

presidente informa houve reunião com o Atuário dia 13 de maio na sede do

Instituto para explicar sobre o resultado do cálculo atuarial e que estará

colocando o DRAA no sistema CADPREV para adequar ás normas e para que

o CRP possa ser liberado. Decidiu-se manter as aplicações nos Fundos IMAs e

IRFMs, bem como as migrações entre eles na medida que o mercado indicar a

necessidade da operação. Finalizando, o presidente agradeceu a presença de

todos convocando para o dia 13 de junho de 2019 a próxima reunião. Lavrou-se

esta ata que vai assinada por todos os membros do Comitê.

\

MEMBROS DOCOMITÊ DE INVESTIMENTO

|v
MARCELO ALVES DE FREITAS

Presidente do Comitê, Gestor de Recursos e Certificação ANBIMA

10NE ALMEIDA DA SILVA

Membro e Certificação APtMEC

vanila^Arcia belo

Secretária e Certificação ANBIMA

ROGÉRIO LUÍZ DE PAULO

Membro e Certificação ANBIMA

UZA

KjP^mmvKi

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO

município de PARANAÍBA

Informações referentes a Abril/2019

1. RENTABILIDADE MEDIA 4. GERENCIAMENTO DE RISCO

Abrll/2019

Nooie üo Fundo

BS IFO TP

BB IRF-Ht

BB IMA-B S+

BB Alococao At4v

Cal>a IRF-Ml

SicrMi IRF-M

Cama IRF-Hl-

BB IMA-B S*

Caixa IMA-B 5

Aplicação

1.5S7.191,68

6.014.138.61

1.043.874,28

4.010.247,11

0.00

1,308,960,73

1,772,787,59

2.337,584,60

3.522,364,06

21.567,148,66

Rentablildad

1,1245

0,5045

0,9345

0,26%

0.2545

0,59%

0,67'''©

1.75%

0,644©

0,96%

% Meta

105,5245

46,7745

87,45%

24,184'o

23,97%

56,08%

63,644o

165,08%

60,31%

90,77%

4.1 RISCO DE CREDITO

Caso o RPPS delenha fundos com Crêdilo Privado, a análise do

crédito será feita a parte através da análise de avaliação de risco cedida
por empresas com sede no pais e fomeddas pelo RPPS para a Kansal

4.2 RISCO DE MERCADO

4.2.1 VaR - VALUE AT RISK

O VaR representa o valor monetáno das perdas no valor presente a
que uma cadeira está sujeita, a um determinado nível de confiança e
dentro de um liorízonte de tempo.

2. ENQUADRAMENTO

BB IPCA TP

BB IRF-Ml

BB lMA-6

BB AlDcacao Ativ

Caixa IRF-M I

SIcradI IRF-M

Caixa IRF-M it

BB IMA-B 5^

Caixa iMA-B 5t

% Resolução Enquadramento

201:» Art, ?o, i, 0

20% An. 70, 1, 0

20% Art. 70. I, 0

20% Art. 70, I, b

20% Art. 70, 1, 0

20% Art, 70, ill, a

204-0 Art, 70, 1, b

20% Art. 70, i, b

20% Art. 70, I, b

Fundo

BB JPCA TP

BB JRF-Ml

BB IMA-B 5i-

BB Aloucao Ativa

Caixa IRF-Ml

Síaedi IRF-M

Caixa IRF-M1+

BB IMA-B 5-*-

Caixa IMA-B 5*

Carteira

4.2.2 ÍNDICE SHARPE

AqIicação VaR

100^9
IBíIíHSW

1.557.191.68 20.666,62

6.014,138,61 5,331,33

1.043.874,28 38,161,63 0,13%

4,010,247,11 46,319,73 0,21%

0,00 0,00 iWiULil

llJrUil1.308,960,73 14.467,02

1.772,707,59 26.378,84 I 0,12%
2,337,584,60 85.434,30

ll«l.-bl!Íi3.522,364,06 127,678,32

21,567,148,66 352,104,45 1 1,63%

l3. COMPARATIVO COM A META ATUARIAL

% Meta

549,50%

-53,.13%

Rentabilidade

4,44%

0,49%

Janeiro

Fevereiro

Maio

Junho

Julho

Agosto

Setembro

Outubro

Novem&ro

OezemDro

Acumulado

O índice Sharpe é um indicador de performance que ajusta o retomo
ao risco, ou seja, ele avalia se um determinado fundo de Investimento

apresenta uma rentabilidade ponderada ao risco que o Investidor está
exposto.

Março

Abnl 0,96% 1.06% 1 1  Fundo 1  Sharpe

4,09% 130,604»

BB iPCA TP

BB IRF-Ht

BB IMA-B 54^

BB Alocacao Ativa

Caixa IRF-Ml

Sicredi IRF-M

Caixa IRF-Ml»

BB IHA-B S*

Caixa IMA-B 54

No acumulado do ano a rentabilidade da carteira é de

5,35%.enquanto que a meta acumulada no período é de 4,09%,
sendo assim o RPPS atingiu 130,6% da mela atuarial.